

Số: 134 -BC/HNDT

Kiên Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác nắm bắt dư luận xã hội
trong cán bộ, hội viên nông dân tháng 01/2025

1. Tình hình dư luận xã hội:

1.1- Mặt đồng thuận:

Trong tháng qua, tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, hội viên nông dân và các tầng lớp nông dân trong tỉnh ổn định; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, các công trình cầu, đường giao thông nông thôn; các cấp, các ngành tích cực vận động sự hỗ trợ của nhiều tổ chức, cá nhân cùng nguồn ngân sách Nhà nước đi thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

Các cấp ủy, chính quyền, ban ngành và Hội đoàn thể chính trị các cấp tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, khẳng định thành tựu của Đảng, của nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc như: tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, đẩy mạnh tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng...

1.2- Những vấn đề nông dân quan tâm, lo lắng:

- *Tình hình phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe:* Bệnh viêm phổi ở người do virus HMPV gây ra, khiến người dân lo ngại về khả năng bùng phát của dịch bệnh, sự xuất hiện của các chủng vi khuẩn lao kháng thuốc làm tăng độ phức tạp trong điều trị và kiểm soát bệnh; mặc dù đã có vaccine, bệnh sỏi vẫn gia tăng cục bộ; nguy cơ bùng phát các bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết và các bệnh lây truyền từ động vật sang người...

- *Tình hình thời tiết, sản xuất, giá cả thị trường:*

+ Thời tiết thay đổi thất thường, ảnh hưởng đến tình hình sản xuất cây trồng, vật nuôi.

+ Giá các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống, sinh hoạt hàng ngày của người dân vẫn còn cao; giá các mặt hàng nông sản không ổn định, giá lúa giảm và gặp khó khăn về đầu ra, luôn bị các thương lái ép giá.

- *Tình hình ngư trường - chống khai thác IUU:*

+ Tình trạng tàu cá ngắt kết nối hệ thống giám sát hành trình, vượt ranh giới cho phép trên biển để khai thác thủy sản chưa được ngăn chặn triệt để.

+ Tranh chấp ngư trường trên biển giữa các ngư dân với ngư dân; nạn trộm cắp ngư, lưới cụ và nằm nền, bán bãi trên biển vẫn còn xảy ra; việc dùng xung điện khai thác thủy sản vẫn còn diễn ra, chưa được khắc phục triệt để.

- *Tình hình trật tự an toàn xã hội:*

+ Tội phạm an ninh trật tự, băng nhóm bảo kê, tệ nạn xã hội trộm cắp, cờ bạc, đá gà, số lô, số đề; tội phạm mua bán trái phép, sử dụng chất ma túy và việc thanh thiếu niên sử dụng ma túy; việc cho vay nặng lãi, rải tờ rơi quảng cáo cho vay (tín dụng đen); tình trạng đua xe, phóng nhanh, vượt ẩu gây tai nạn giao thông, mua bán lán chiếm lòng lề đường gây mất trật tự đô thị và khuôn viên chợ, công viên vẫn còn xảy ra.

+ Những chiêu thức lừa đảo tinh vi của các đối tượng trên không gian mạng diễn ra phức tạp, có dấu hiệu tăng như: hỗ trợ vốn, bán hàng giá rẻ, giả danh cơ quan nhà nước lừa đảo với mọi hình thức; việc các số điện thoại rác điện, nhắn tin làm phiền, lừa đảo chưa được xử lý triệt để.

+ Tình trạng thanh thiếu niên phạm tội: phương thức và thủ đoạn hoạt động của các đối tượng rất tinh vi và manh động; lợi dụng đêm khuya vắng, các đối tượng cầm đầu cùng một số đối tượng trong nhóm đi xe máy rảo qua các tuyến phố trên địa bàn; khi phát hiện nhà nào sơ hở, không có người trông coi sẽ kéo nhau đến dùng xà beng nạy cửa để đột nhập vào bên trong lấy trộm tài sản.

+ Tình hình buôn bán gian lận, hàng giả, hàng kém chất lượng, buôn lậu, mua bán hàng cấm qua biên giới theo các đường tiểu ngạch chưa được kiểm soát chặt chẽ.

- *Tình hình đất đai - tranh chấp, khiếu kiện:*

+ Huyện Hòn Đất: Tình hình thưa kiện kéo dài do tranh chấp đất còn xảy ra một số địa phương, Hội tham gia hòa giải 5 cuộc ở xã Bình Sơn, Bình Giang, Thổ Sơn...

+ Thành phố Phú Quốc: Việc hướng dẫn thủ tục cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân còn nhiều vấn đề bất cập, việc đo đạc chưa đồng bộ, gây phiền hà cho người dân, bên cạnh đó ranh giới đất rừng với đất nông nghiệp chưa rõ ràng làm cho người dân trong những vùng này chưa yên tâm canh tác. Việc khai thác tài nguyên trái pháp luật, xây dựng không phép trên đất nông nghiệp và đất Nhà nước còn xảy ra (ấp Rạch Hàm, Bãi Vòng, Bãi Bồn).

- Huyện Giang Thành: Một số hộ nông dân ở xã Vĩnh Điều, Vĩnh Phú chưa chấp hành việc đấu giá thuê đất quỹ 5% theo định.

2. Kiến nghị:

- *Đề nghị Đảng, Nhà nước:*

+ Cần có chính sách kiểm chế, bình ổn giá phân bón, vật tư nông nghiệp đảm bảo cho nông dân sản xuất có lãi.

+ Có chính sách hỗ trợ cho các Doanh nghiệp trong duy trì, mở rộng kinh doanh đảm bảo Doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả nhằm đảm bảo việc làm và thu nhập cho công nhân và người lao động.

- Đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh, các ngành chức năng tỉnh, huyện

+ Các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra các đại lý bán phân bón, thuốc trừ sâu, nhằm sớm phát hiện các loại phân, thuốc kém chất lượng.

+ Tập trung triển khai các giải pháp giải quyết tốt tình trạng tranh chấp, khiếu kiện và các tệ nạn xã hội: Hoạt động lừa đảo qua mạng xã hội; Tín dụng đen, trộm cắp, đua xe góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, ô nhiễm môi trường ở địa phương.

+ Hiện nay, ngư trường đánh bắt hải sản đang cạn kiệt, người dân mong muốn các ngành chức năng sớm triển khai thực hiện kế hoạch nuôi biển, để ngư dân ổn định phát triển kinh tế.

Trên đây là báo cáo DLXH tháng 01/2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. 

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN (BTG, BXH);
- Tổ DLXH-Ban Tuyên Giáo TU;
- Văn phòng Ban Dân vận TU;
- Ban Tuyên Giáo UBMTTQ tỉnh;
- Ban Thường vụ HNĐT;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, Ban XDH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



★ **Đoàn Tấn Đạt**